                                                                    Отчет
по проверке  целевого и эффективного использования бюджетных средств, 
предусмотренных  на реализацию Плана мероприятий по  благоустройству внутриквартальных территорий  городского округа Тольятти в 2011 году.

1. Основание для проведения проверки:   план    контрольной    деятельности
контрольно-счетной палаты городского округа Тольятти по осуществлению муниципального финансового контроля на II квартал 2012 года», утвержденный Председателем контрольно - счетной палаты от 26.03.2012г. № 1
      2. Цель проверки: оценка использования бюджетных средств, предусмотренных в бюджете городского округа Тольятти (далее г.о.Тольятти) на 2011 год.
       3. Объект проверки: Департамент городского хозяйства мэрии г. о. Тольятти (далее Департамент).
      4.  Срок проведения проверки:         начало проверки        10.05.2012г.
                                                                       окончание проверки   05.07.2012г.
      
      Результаты проверки.
1. Решением Думы городского округа Тольятти от 15.12.2010г. № 425 «О бюджете городского округа Тольятти на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов» расходы по благоустройству внутриквартальных территорий утверждены в сумме          170 000,0 тыс.руб. (по 10 000,0 тыс.руб. на каждый одномандатный избирательный округ). Решением Думы городского округа Тольятти от 16.03.2011г. № 489 «О внесении изменений в Решение Думы  г.о. Тольятти от 15.12.2010г.  №  425 «О бюджете городского округа Тольятти на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов» в бюджет внесены изменения по перераспределению финансовых средств на два ГРБС – Департамент городского хозяйства мэрии г.о.Тольятти и Департамент образования мэрии г.о.Тольятти на восстановление плоскостных спортивных сооружений, МАФов на территориях образовательных учреждений.
Постановлением мэрии г.о. Тольятти от 16.03.2011 г. № 742-п/1  «Об утверждении Плана  мероприятий по благоустройству внутриквартальных территорий г.о. Тольятти на 2011 год» утверждены основные мероприятия благоустройства внутриквартальных территорий в сумме 130 917,0 тыс.руб. План мероприятий по благоустройству внутриквартальных территорий г.о.Тольятти (далее План мероприятий) сформирован по предложениям депутатов с учетом нужд избирательных округов.
Решением Думы городского округа Тольятти от 16.03.2011г. № 489 «О внесении изменений в Решение Думы  г.о. Тольятти от 15.12.2010г.  №  425 «О бюджете городского округа Тольятти на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов» в бюджет внесены изменения по дополнительному финансированию округа № 8 в сумме 2 165,0 тыс.руб. и округа № 15  в сумме 210,8 тыс.руб. В связи с этим постановлением мэрии от 02.09.2011г.    № 2650 - п/1 внесены изменения в План мероприятий благоустройства, в результате которых объем финансирования составил 133 292,8 тыс.руб. Всего в План мероприятий  были включены 79 мероприятий на общую сумму 133 292,8 тыс.руб. (см. Таблицу № 1).
                                                                                                                           Таблица № 1
	№№
п/п
	Вид работ
	Кол-во меропри-ятий
	Сумма (тыс. руб.)
	% от общего количества мероприятий 
	% от общей суммы финансиров.

	   1   
	                        2
	      3
	          4
	          5
	         6

	  1.
	Валка и обрезка аварийно-опасных и сухостойных деревьев
	      11
	   3 560,0
	      14,0
	        2,0

	  2.
	Установка МАФ
	      16
	  28 094,0
	      20,0
	      21,0

	  3.
	Ремонт и восстановление плоскостных сооружений
	       9
	    8 860,0
	      12,0
	        7,0

	  4.
	Проектные работы
	     16
	    3 530,8
	      20,0
	        3,0

	  5.
	Реконструкция ливневой канализации 
	       1
	         55,0
	        1,0
	        0,0

	
  6.
	Устройство, ремонт и восстановление внутрикварталь-ного освещения 
	       5
	    3 950,0
	        6,0
	        3,0

	
 7.
	Благоустройство скверов семейного отдыха
	       3
	    2 576,0
	        4,0
	        2,0

	
 8.
	Восстановление и устройство твердых покрытий, тротуаров, площадок для временной парковки а/машин, расширения проездов 
	
     18
	
  82 667,0
	
      23,0
	
       62,0

	                           ВСЕГО:
	     79
	  133 292,8
	     100,0
	     100,0


 Из таблицы следует, что в 2011 году основные объемы финансирования были запланированы на работы по установке МАФ  - 21%, восстановление и устройство твердых покрытий -  62%.
В ходе проверки установлено, что данный План мероприятий на 2011 год не содержит детализацию  каждого вида мероприятий (работ) по конкретно выполняемым  адресам с указанием площадей (количество выполняемых работ), характеристик объектов, размера финансирования по проведению работ.
Департамент в 2011 году исполнял функции Заказчика работ  по благоустройству внутриквартальных территорий, в пределах предусмотренных ему лимитов бюджетных обязательств, как главному распорядителю бюджетных средств. Непосредственно задачи по обеспечению своевременного и качественного выполнения работ по благоустройству внутриквартальных территорий возложены на отдел благоустройства Департамента.
Департамент, в рамках своих полномочий, формировал, согласовывал План мероприятий, подготавливал  аукционную документацию для проведения аукционов, в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ  «О размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее Федеральный закон № 94-ФЗ), в Управлении торгов мэрии г.о.Тольятти, составлял проектно-сметную документацию, технические задания, дефектные ведомости в рамках выделенного финансирования, осуществлял контроль за исполнением запланированных мероприятий по благоустройству внутриквартальных территорий. 
Согласно «Отчету по исполнению плана мероприятий по благоустройству внутриквартальных территорий городского округа Тольятти за 2011 год» были заключены муниципальные контракты по проведенным торгам в виде аукционов, в соответствии с Федеральным законом от  № 94-ФЗ, на сумму 128 277,2 тыс.руб. Выполнение по данным мероприятиям за 2011 год составило 118 614,8 тыс.руб. 
Неисполнение по заключенным контрактом составило   9 662,4 тыс.руб., в т. ч.: по восстановлению и устройству твердых покрытий 7 576,8 тыс.руб.:  ООО «Префект Строй» 298,8 тыс.руб.  (2 013,4 тыс.руб. – 1 714,6 тыс.руб.), ООО «Магистраль  в сумме 1 401,1 тыс.руб. (42 397,0 тыс.руб. – 40 995,9 тыс.руб.), ООО СК «Портал» в сумме 5 876,9 тыс.руб. (26 133,0 тыс.руб. - 20 256,1 тыс.руб.); по ремонту и восстановлению плоскостных сооружений: в сумме 2 085,6 тыс.руб.  ООО «Строй Гарант» в сумме (8 549,9 тыс.руб. - 6 464,3 тыс.руб.) (см. приложение № 1). 
В соответствии с протоколом итогового совещания по вопросам выполнения мероприятий по благоустройству внутриквартальных территорий городского округа Тольятти в 2011 году от 06.12.2011г. № 164-прт/4, подписанным заместителем мэра, Департаментом нарушались сроки выполнения предусмотренных мероприятий по следующим обстоятельствам (причинам): 
- подготовка и направление документации для проведения аукционов, в связи с изменениями сметно-нормативной базы;
- на месяц позже заключены контракты по восстановлению и устройству твердых покрытий в связи с приостановкой аукциона 14.06.2011г. и блокировки электронной площадки по жалобе участников электронных торгов, поступившей в ФАС РФ (по Центральному району контракт заключен 19.07.2011г. с ООО СК «Портал», по Комсомольскому району 18.07.2011г. с ОАО «ДРСУ») (см.приложение №1);
      -  отсутствие   у   подрядных   организаций   квалифицированных   кадров,  материально - технической базы привело к срыву сроков выполнения работ по восстановлению твердых покрытий. Такие подрядные организации, как ООО СК «Портал» и ООО «Магистраль», привлекали к выполнению работ на условиях субподряда дорожные предприятия, которые на тот момент были задействованы на других объектах (автомагистралях) (см.п.2.2.,п.2.3.);
     - значительное снижение начальной цены контракта участниками торгов (ООО «Промкомплекс» снижение на 57,2 %, ООО «Касатка» снижение на 70,5%), в результате чего были сорваны работы по установке МАФ, т.к. у подрядных организаций возникли проблемы с покупкой оборудования и с выполнением работ. С ООО «Промкомплекс» муниципальный контракт расторгнут по соглашению сторон. На ООО «Касатка» подготовлено и направлено исковое заявление о взыскании неустойки (см. п.2.8.). В связи с этим в целях выполнения работ по установке МАФ проведена корректировка бюджета, выделены субсидии МАУ «Зеленстрой» (см.п.2.9.);
    -   в процессе производства работ по восстановлению твердых покрытий с переносом сетей освещения возникла необходимость пересогласования проектов в связи с недоработкой проектных решений: не везде нанесены существующие сети, выбраны неверные проектные решения (см.п.2.1.).     

2.  В ходе выборочной проверки исполнения заключенных муниципальных контрактов по основным направлениям благоустройства внутриквартальных  территорий  по округам - восстановление и устройство твердых покрытий;
- установка МАФ установлено:
    Сумма заключенных муниципальных контрактов по проведенным торгам в виде аукционов в соответствии с Федеральным законом № 94-ФЗ составила 116 127,7тыс. руб., в том числе субподрядные работы 72 014,6 тыс. руб. Выполнение по данным мероприятиям по подписанным актам выполненных работ составило в общей сумме 100 466,8 тыс.руб. Сумма неисполненных работ по заключенным контрактам               15 660,9 тыс.руб. Оплачено подрядчикам за выполненные работы 100 466,8 тыс.руб. (см.приложение № 2).
2.1. В соответствии с п. 4.3.17. заключенных муниципальных контрактов Подрядчик обязуется передать Заказчику за семь дней до начала приемки выполненных работ схемы и 2 экземпляра исполнительной документации с письменным подтверждением соответствия переданной документации фактически выполненным работам.
 В ходе выборочной проверки исполнительной документации по выполненным работам в соответствии с муниципальными контрактами, проектами на выполнение данных работ установлено:
1. в нарушение п.2.4, п. 2.5  распоряжения  мэрии   г.о.Тольятти от   04.08.2009г.    
№ 7363-р/1 «Об утверждении Регламента взаимодействия между Департаментом городского хозяйства мэрии и администрациями районов по осуществлению контроля за исполнением муниципальных контрактов» в представленной в ходе проверки исполнительной документации Подрядчиков (журналах производства работ) отсутствуют подписи работников Администраций районов и Департамента, которые должны  осуществлять контроль за выполнением Подрядчиками обязательств по муниципальному контракту. Таким образом, со стороны данных подразделений мэрии г. о. Тольятти отсутствовал должный контроль за ходом выполнения работ Подрядчиками;
1. в представленных рабочих проектах по расширению проезжей части и парковки
для автомашин по 17 округу по адресам: ул. 50 лет Октября 67, 69, 71;                                       ул. Новопромышленная, 21 отсутствуют согласования проектной документации с держателями сетей и государственными органами, в нарушение условий технического задания к заключенному муниципальному контракту от 23.06.2010г.            № 1233-дг/4.1 на выполнение проектных работ в 2010 году с ООО «ЦЕЗАРЬ – ИНЖИНИРИНГ» на сумму 8 412,0 тыс.руб. 
        Также в ходе проверки было установлено несоответствие технических заданий к заключенным  муниципальным  контрактам  по  расширению  проезжей  части  и  парковки для автомашин с выполненными рабочими проектами, а именно: по проектам – устройство покрытия из горячей плотной мелкозернистой асфальтобетонной смеси тип  Б марки II, в техническом задании  -  устройство покрытия из горячих асфальтобетонных смесей, плотных, мелкозернистых тип III В, что соответствует представленными Подрядчиками паспортам  на асфальтобетонную смесь. 
        Исходя из вышеизложенного,  работы  по  расширению проезжей части и парковки автомашин  выполнялись в разрез с выполненными и оплаченными рабочими проектами. 
В нарушение ст.34 БК РФ денежные средства в сумме 8 412,0 тыс.руб. на выполнение рабочих проектов использованы в 2010 году неэффективно.
      2.2. Муниципальный контракт, заключенный  с ООО «Магистраль».
В  разработанной  Департаментом аукционной документации (в техническом задании) предусмотрено выполнение работ по восстановлению и устройству твердых покрытий тротуаров, площадок для временной парковки а/машин, расширение проездов общей площадью 30 268 м2  на десяти округах Автозаводского района.
Произведенной проверкой  аукционной документации установлено, что документация не содержит дефектных ведомостей, локальных ресурсных сметных расчетов по конкретным адресам выполнения работ, а объемы работ обобщены  по кварталам.
 По итогам открытого аукциона мэрия г.о. Тольятти, в лице руководителя Департамента, и  ООО «Магистраль»  заключили муниципальный контракт от     12.06.2011г.  №0142300010011000239-0124583-01 на сумму 42 396,9 тыс.руб. Срок выполнения работ  по 30 сентября 2011 года.
В соответствии с условиями контракта: (п.4.3.2.) ООО «Магистраль» обязуется выполнить все работы, предусмотренные Техническим заданием, с надлежащим качеством; (п.3.2.) приемка выполненных работ осуществляется «Заказчиком» с предварительной проверкой качества и объема выполненных работ  в  присутствии  представителя  «Подрядчика».
Гарантийный срок эксплуатации устанавливается со дня подписания акта приемки выполненных работ и составляет 5 (пять) лет. При обнаружении дефектов в течение гарантийного срока ООО «Магистраль» обязуется в трехдневный срок устранить обнаруженные дефекты за свой счет.
В 2011 году Департаментом приняты работы по восстановлению и устройству твердых покрытий, тротуаров, площадок для временной парковки а/машин, расширению проездов, реконструкции ливневой канализации в кварталах Автозаводского района,  в соответствии с актами выполненных работ на общую сумму 40 995,7 тыс.руб., из них: акты от 31.07.2011 г. № 2 на сумму 2 036,9 тыс.руб., от 31.08.2011 г. № 3 на сумму  2 940,7 тыс.руб., от 15.11.2011 г. № 15 на сумму 36 018,2 тыс.руб. (см.приложение № 2).
Данные акты выполненных работ подписаны: руководителем Департамента городского хозяйства, заместителем мэра - главой Администрации Автозаводского района, представителями Департамента – отдела благоустройства и озеленения, сметно-договорного отдела, помощниками депутатов по избирательным округам.
Акт  выполненных  работ от 15.11.2011 г. № 15 не подписан помощником депутата по избирательному округу № 3, что является оценкой некачественного выполнения работ.
Департамент за  выполненные работы  перечислил денежные средства на расчетный счет ООО «Магистраль»  в сумме  40 995,7 тыс.руб. (см.приложение № 2).
В соответствии с п. 4.3.1 муниципального контракта работы по восстановлению и устройству твердых покрытий, тротуаров, площадок для временной парковки а/машин, расширения проездов, реконструкции ливневой канализации в кварталах Автозаводского района «Подрядчик» обязуется выполнить своими силами, материалами и средствами. 
Согласно п.8 Технического задания «Подрядчик» вправе привлечь к  исполнению сопутствующих работ третьих лиц, при этом несет перед «Заказчиком» ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение третьим лицом переданных обязательств.
Таким образом, техническое задание противоречит условиям контракта по вопросу привлечения субподрядных организаций для выполнения работ. 
В нарушение п. 4.3.1 муниципального контракта, большую часть работ ООО «Магистраль» передало субподрядным организациям на общую сумму 29 927,5 тыс.руб., или 70% от общего объема работ (см.приложение № 2).
Проверкой также установлено, что  согласно акту выполненных работ от 15.11.2011 г. № 15  на сумму 36 018,2 тыс.руб. работы «Подрядчиком» в предусмотренные муниципальным контрактом сроки не выполнены. Условиями данного контракта предусмотрена ответственность в размере 0,1% от стоимости работ за каждый день просрочки исполнения обязательств, в случае просрочки исполнения своих обязательств «Подрядчиком».
В связи с нарушением условий контракта (п. 4.3.13) Департаментом  была направлена претензия ООО «Магистраль» с требованием выплатить штрафные санкции (пени) за нарушение сроков выполнения работ. Однако, ООО «Магистраль» не исполнило требования по оплате пеней.
30.12.2011 года Департамент подал исковое заявление в Арбитражный суд Самарской области о взыскании неустойки в размере 1 749,7 тыс.руб. (уточнение искового заявления от 02.03.2012 г.) в адрес ООО «Магистраль». Решением Арбитражного суда Самарской области от 25.04.2012 г. в иске Департаменту было отказано в связи с тем, что «Заказчиком» несвоевременно была передана проектно - сметная документация, необходимая для производства работ, «Подрядчику» (см. приложение № 2). В результате этого бюджет городского округа не получил предъявленную сумму неустойки                     1 749,7 тыс. руб. по вине «Заказчика» (п.9 ст.9 Федерального закона № 94-ФЗ).
Вышеизложенное свидетельствует о том, что в проверяемом периоде со стороны Департамента отсутствовал должный контроль за процессом исполнения муниципального контракта, заключенного с ООО «Магистраль».
В целях проверки качества и объемов выполнения работ специалистами по благоустройству управления ЖКХ Администрации Автозаводского района, специалистами отдела благоустройства и озеленения  Департамента, в присутствии представителя подрядной организации ООО «Магистраль», представителя субподрядчиков, помощниками депутатов избирательных округов проводилось комиссионное обследование выполнения мероприятий благоустройства внутриквартальных территорий и составлялись акты. В ходе обследования специалистами указывались замечания по качеству выполнения работ, а именно: выкрашивание асфальтобетонной смеси; края примыкания вновь уложенного асфальтобетонного покрытия к существующему недостаточно пролиты битумом; не выполнено благоустройство газонов; разрушение асфальтобетонной смеси; просадка асфальтобетона;  часть карт уложена без предварительного фрезерования, а также невыполнение работ по отдельным адресам. Решением комиссии назначались сроки по устранения данных замечаний. Так, актами комиссионного обследования от апреля 2012 года срок устранения замечаний установлен до 30.05.2012г. Условиями муниципального контракта предусмотрено, что при обнаружении дефектов в течение гарантийного срока, ООО «Магистраль» обязуется в трехдневный срок устранить обнаруженные дефекты за свой счет. Акты комиссионных обследований направлялись руководителю Департамента         для принятия мер. Однако, в период проверки (июнь 2012 год) установлено, что «Подрядчиком» обнаруженные комиссией дефекты по некачественному выполнению работ не были устранены в нарушение условий контракта. Кроме того, в 2012 году в ходе комиссионного осмотра были выявлены случаи, где  «Подрядчиком» не выполнен ремонт и восстановление твердых покрытий  проезжей части на общую сумму         697,6 тыс.руб., из них:
- по округу № 5 (депутат Родионов В.В.) по адресам: Ленинский проспект, д.14 (площадь      436 м2, ул. Ворошилова, д.20 (30м2), ул. Орджоникидзе, д.15 (214 м2), на общую сумму   578,5 тыс.руб.,
- по округу № 2 (депутат Носорев М.Н.) по адресу ул. Юбилейная, 21 выполнен ремонт дороги не в полном объеме (140 м2) на сумму 119,1 тыс.руб.
(см. приложение № 3).
Во время проведения проверки контрольно-счетной палатой городского округа Тольятти (инспекторы Борисова М.В., Полякова Э.А.) в присутствии представителей отдела благоустройства и озеленения Департамента; ведущих специалистов отдела территориального мониторинга Администрации Автозаводского района, а также представителя со стороны ООО «Магистраль» проведен комиссионный осмотр выполнения работ по восстановлению и устройству твердых покрытий проезжей части, площадок для временной парковки а/машин по следующим округам: округ № 3 (депутат Жеребцов С.В.), округ № 8 (депутат Колмыков С.Н.), округ № 6 (депутат Поляков О.С.) по адресам: Приморский б-р 11, Ст.Разина 68, 80, 79, ул. Фрунзе 3, 5, ул.Жукова. 12, 46. 
В результате проведения внешнего осмотра выполненных работ выявлено, что работы, выполненные в 2011 году, проведены некачественно, с нарушением технологии производства работ, а именно: имеются просадки карт парковочных карманов, местами - отсутствие асфальта, неровные швы, выкрашивание примыканий с сопряжением асфальта, некачественный асфальт, непролитые битумом примыкания, невыровненная земля, не выполнено благоустройство газонов. 
 Учитывая вышеизложенное, бюджетные средства в общей сумме 39 275,8 тыс.руб.       (40 995,7 тыс.руб. – 1 719,9 тыс.руб.) использованы неэффективно, в нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ (не был достигнут наилучший результат с использованием определенного бюджетом объема средств).
В случае выполнения работ ненадлежащего качества, условиями контракта (п.5.9) предусмотрена ответственность «Подрядчика» в виде штрафа в размере 1% от цены контракта. Под работами ненадлежащего качества понимаются работы, результат которых не соответствует требованиям, установленным пунктами: 1.2, 4.3.2, 4.3.3 контракта.
Департамент не воспользовался правом по взиманию штрафа с «Подрядчика» за ненадлежащее выполнение работ в сумме 409,9 тыс.руб. (40 995,7 тыс.руб. х 1%). 
       В соответствии со ст. 41 Бюджетного кодекса РФ средства, полученные в результате применения мер гражданско-правовой  ответственности, относятся к неналоговым доходам бюджета. В результате неприменения штрафных санкций бюджет городского округа недополучил доход в сумме 409,9 тыс .руб.
 Также в ходе осмотра были выявлены случаи невыполнения Подрядчиком ремонта и восстановления твердых покрытий  проезжей части:
- по округу № 8 (депутат Колмыков С.Н.) по адресам: б-р Гая,  1 (155,6 м2), б-р Гая, 9 (15,9 м2), б-р Гая,  15 (295,8 м2) на общую сумму 397,6 тыс.руб.; 
-по округу № 6 депутат Поляков О.С. по адресам: ул. Ст.Разина, 75 (90м2), ул. Жукова,  18   (50 м2), ул. Жукова, 14 (5м2), ремонт пешеходного тротуара по адресу Ст. Разина, 68        (30 м2) на общую сумму 140,9 тыс.руб.;
-по округу № 10 депутат Болканскова Н.Е. не выполнен ремонт по устройству парковочных карманов по адресам: ул. Тополиная, 34 (98 м 2), ул. Дзержинского, 14         (56 м2) на общую сумму 483,8 тыс. руб.; (см.приложение № 4).
Исходя из вышеизложенного, проверкой установлены факты необоснованно принятых и оплаченных Департаментом работ в пользу подрядной организации ООО «Магистраль» в общей сумме 1 719,9 тыс.руб. (697,6 тыс. руб. + 397,6 тыс. руб., +         140,9 тыс. руб. + 483,8 тыс.руб.)
Таким образом, в нарушение ст. 289 Бюджетного кодекса РФ бюджетные средства в общей сумме 1 719,9 тыс.руб. использованы не по целевому назначению.
Также в акт выполненных работ от 15.11.2011 года №15 включены работы по озеленению (подготовка почвы для устройства партерного и обыкновенного газона с внесением растительной земли слоем 15 см вручную; посев газонов партерных, мавританских и обыкновенных вручную; уход за газонами обыкновенными) на общую сумму 680,6 тыс.руб. Согласно п. 6.12. Постановления Госстроя от 25.09.1975 г. № 158 «СниП III-10-75 Благоустройство территорий» работы по озеленению территорий следует производить  с 20 мая по 20 сентября. Департаментом был подписан акт выполненных работ от 15.11.2011 года № 15, условия которых в части технологических характеристик и состава работ не соответствуют требованиям Правил Госстроя № 158.
В ходе проведения выездных проверок установлено, что данные работы не проводились, но Департаментом были оплачены в общей сумме 680,6 тыс.руб.
Учитывая вышеизложенное, городскому округу Тольятти нанесен ущерб в сумме 680,6 тыс.руб. Указанные бюджетные средства подлежат возмещению в бюджет городского округа по причине отсутствия выполнения работ.
      2.3. Муниципальный контракт, заключенный с  ООО СК «Портал».
      Муниципальный контракт от 19.07.2011г. № 0142300010011000183-0124583-01 заключен мэрией городского округа Тольятти в лице руководителя Департамента,  «Заказчик», с ООО СК «Портал», «Подрядчик», на выполнение Плана мероприятий -  восстановление и устройство твердых покрытий, тротуаров, площадок для временно парковки а/машин, расширения проездов в кварталах Центрального района согласно техническому заданию, расчету цены контракта. Цена контракта  26 133,0 тыс. руб.
       В соответствии с п.3.2. контракта приемка выполненных работ осуществляется Заказчиком с предварительной проверкой качества и объема выполненных работ в присутствии представителя Подрядчика. Пунктом 4.2.3. контракта определено, что если работа не будет выполнена надлежащим образом, Заказчик вправе назначить Подрядчику срок для устранения недостатков и при неисполнении Подрядчиком в назначенный срок этого требования, потребовать возмещения убытков. Согласно п. 4.3.6. контракта гарантийный срок эксплуатации устанавливается со дня подписания акта приемки выполненных работ и составляет 5 лет. Срок окончания работ  - 30 сентября 2011 года.
       В нарушение п. 4.3.17. муниципального контракта в ходе проверке не представлена в полном объеме исполнительная документация (Журнал производства работ по каждому объекту, отсутствуют акты передачи исполнительной документации Подрядчиком Заказчику). В нарушение п. 4.3.1. контракта ООО СК «Портал» на выполнение работ в кварталах  Центрального  района  неправомерно заключены договоры на выполнение работ субподрядными организациями на общую сумму 20 793,7 тыс. руб., что составляет 80% от цены контракта (см. Приложение  № 2).
      Акты выполненных работ представлены на общую сумму 20 255,9 тыс. руб.:
      - от 08.10.2011г. № 16/2 - 4 880,4 тыс. руб.,
      - от 08.10.2011г. № 14 - 4 511,3 тыс. руб.,
      - от 08.11.2011г. № 1.2 - 3 915,0 тыс. руб.,
      - от 08.10.2011г. № 1.4 - 6 949,2 тыс. руб.  
      Акты выполненных работ №16/2, 14, 1.2 подписаны: ООО СК «Портал», представителем Департамента – отдела благоустройства и озеленения, представителем Администрации Центрального района, помощником депутата округа, в котором выполнены работы. Акт выполненных работ №1.4 от 08.10.2011г. не подписан помощником депутата округа № 17, в нарушение  п. 3.2 Решения постоянной комиссии по городскому хозяйству от 15.03.2011г. № 131и некачественным выполнением работ.
      Оплата за выполненные ООО СК «Портал» работы произведена Департаментом на общую сумму 20 255,9 тыс. руб. (см. Приложение № 2).
      По состоянию на 31.12.2011г. фактически не оплачены работы на сумму 5 877,1 тыс. руб. (26 133,0 т.р. – 20 255,9 т.р.) по адресам: ул. Белорусская, 2,4, ул. Мира, 25,27,29, ул. Мира, 82,84, ул. Жилина, 20,22,24, ул. Лесная, 50-52. ООО СК «Портал» направлено в адрес Департамента гарантийное письмо от 21.11.2011г. № 964 о выполнении работ в кварталах округа № 16 в срок до 30 мая 2012 года.     
     Также ООО СК «Портал» направлено в адрес Департамента письмо от 20.12.2011г.     № 1029 с указанием причин смещения сроков исполнения работ из - за неблагоприятных погодных условий в сентябре 2011 года и просьбой подписать акт выполненных работ от 08.10.2011г. № 16/1 по адресам: ул. Мира, 82,84, ул. Жилина, 20,22,24 на сумму         3 378,1 тыс.руб. с учетом гарантийных обязательств (см. Приложение № 5).
      По состоянию на 01.01.2012г. акт выполненных  работ от 08.10.2011г. № 16/1 на сумму 3 378,1 тыс. руб. Департаментом не подписан.
[bookmark: _GoBack]      ООО СК «Портал» (истец) направлено в Арбитражный суд Самарской области исковое  заявление  к мэрии городского округа Тольятти (ответчик) о взыскании в пользу ООО СК «Портал» денежные средства в размере 3 378,1 тыс. руб. - задолженность по муниципальному контракту. Решением Арбитражного суда Самарской области от 17.05.2012г. установлено взыскать с мэрии  г.о. Тольятти в пользу ООО СК «Портал» задолженность в сумме 3 378,1 тыс. руб., госпошлину – 39,9 тыс. руб. Данное Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня его принятия. Согласно данному решению «в материалах дела отсутствуют доказательства наличия возражений и замечаний со стороны заказчика по поводу качества выполненных работ. Дефектные ведомости сторонами не утверждены, ходатайство о проведении по делу строительно-технической экспертизы ответчик не заявил». Также ответчик не явился на суд, не представил отзыв на иск, не обжаловал решение суда в течение месяца со дня его принятия. Произведенным комиссионным контрольным осмотром выполненных работ по адресам: ул. Мира, 82,84, ул. Жилина, 20,22,24 установлено, что работы по благоустройству внутриквартальных территорий выполнены с ненадлежащим качеством (см. Приложение № 6). В связи с ненадлежащим отношением должностных лиц Департамента к своим должностным обязанностям и отсутствием должного контроля за процессом исполнения муниципального контракта с надлежащим качеством, бюджет городского округа Тольятти вынужден понести расходы в сумме 3 418,0 тыс. руб.            (3 378,1 тыс. руб. + 39,9 тыс. руб.) за некачественно выполненные работы, что является нерезультативным и неэффективным использованием бюджетных средств в нарушение ст.34 БК РФ. 
      В соответствии с п. 5. муниципального контракта Департаментом в адрес ООО СК «Портал» выставлены претензии о некачественном выполнении работ от 05.10.2011г. с требованием уплаты штрафа (1%) на сумму 261,3 тыс. руб. и нарушении сроков выполнения работ от 12.10.2011г. с расчетом пени на сумму 182,9 тыс.руб., которые исполнены ООО СК «Портал» в полном объеме путем перечисления денежных средств на лицевой счет Департамента 14.03.2012г. (см. Приложение № 2).
      В мае 2012 года комиссией в составе: главного специалиста отдела благоустройства и озеленения Департамента, инспектора  отдела территориального мониторинга управления ЖКХ Администрации Центрального района, представителя ООО СК «Портал» произведена проверка выполнения гарантийных обязательств по устранению дефектов, допущенных при производстве работ по следующим адресам: ул. Горького,54, 57,            ул. Новопромышленная, 21, ул. Советская, 53-55, по результатам которой отмечены замечания (см. Приложение № 7).
     В период проведения проверки комиссией в составе представителей: Подрядчика – начальника материально-технического снабжения, Заказчика – главного специалиста Департамента, ведущего специалиста Администрации Центрального района, инспекторов Контрольно-счетной платы                   г.о. Тольятти Фроловой С.А., Зикеевой С.Е. произведен визуальный осмотр выполненных работ по благоустройству внутриквартальных территорий на 70-ти процентах территории Центрального района, подлежащей благоустройству,  по результатам которого установлено:
- имеются замечания к качеству выполненных работ по адресам: ул. Горького,57, ул. 50 лет Октября, 44, 67, 69, 71, ул. Жилина, 20, 22, 24, ул. Мира, 82, 84, ул. Новопромышленная, 21, б-р Ленина, 20, ул. Баныкина, 26, ул. Белорусская, 10,12         (см. Приложение № 8);
- имеются незначительные  замечания (отсыпка грунта, не вывезен мусор) – ул.Жилина, 13,  ул. Строителей, 11, ул. Горького, 54, ул. Советская, 53-55, 57-59, пешеходная дорожка в школе №91, ул. Ленинградская, 56, 58, пешеходная дорожка от дома №20 по                 ул. Баныкина до гимназии № 9; 
- отсутствуют замечания - ул. Баныкина, 56, ул. Карбышева, 14 (см. Приложение № 9).
     В нарушение ст. 34  Бюджетного кодекса РФ Департаментом  произведена оплата за работы ненадлежащего качества в сумме 20 255,9 тыс. руб., что является неэффективным использование бюджетных средств.
     Таким образом, со стороны Департамента отсутствовал должный контроль за процессом исполнения муниципального контракта с надлежащим качеством.
     В ходе проведения проверки представлен Журнал работ № 6 по благоустройству внутриквартальной территории по адресам: ул. Горького, 54, 57 (округ № 16), б-р 50 лет Октября, 67, 69, 71, 44, ул. Новопромышленная, 21 (округ № 17), в котором дата завершения работ – 10.11.2011г.  Акты выполненных работ по данным округам № 16/2 на сумму 4 880,4 тыс. руб. и № 1.4 на сумму 6 949,2 тыс. руб. от 08.10.2011г.
     Таким образом, нарушены сроки выполнения работ на 32 календарных дня.
     В нарушение п. 5.3. муниципального контракта Департамент не воспользовался правом предъявления к «Подрядчику» пени за несвоевременное выполнение работ на сумму 378,5 тыс. руб. ((4 880,4 т.р. + 6 949,2 т.р.) х 0,1% х 32 дн.).
      2.4. Муниципальный контракт, заключенный с ООО «Префект Строй».
      Муниципальный контракт от 12.10.2011г. № 0142300010011000588-0124583-01 заключен мэрией городского округа Тольятти в лице руководителя Департамента «Заказчик», с ООО «Префект Строй», «Подрядчик», на выполнение Плана мероприятий – восстановление и устройство твердых покрытий, тротуаров, площадок для временной парковки а/машин, расширения проездов, реконструкция ливневой канализации в кварталах Автозаводского района. Цена контракта 2 013,4 тыс. руб. Срок выполнения работ  - 30 октября 2011 года.
      К проверке представлен акт выполненных работ от 30.10.2011г. № 1 на сумму 1 714,6 тыс. руб., который не подписан помощником депутата  округа, в нарушение п.4 Решения постоянной комиссии городского хозяйства Думы г.о.Тольятти от 15.03.2011г. № 131 и не подписан администрацией  Автозаводского района г.о.Тольятти в нарушение  п.2.11, п.2.12 распоряжения мэрии г.о.Тольятти от 04.08.2009г.  № 7363 – р/1 «Об утверждении Регламента взаимодействия между департаментом городского хозяйства мэрии и администрациями районов по осуществлению контроля за исполнением  муниципальных контрактов».
Таким образом, неправомерное расходование бюджетных средств составило 1 714,6 тыс.руб. (см.приложение № 2).
Согласно Акту выполненных работ, ООО «Префект Строй» произвел работы по расширению проезда (разборка бортовых камней, покрытий и оснований асфальтобетонных, рытье и засыпка траншей) и переносу сетей освещения, не выполнены работы по асфальтовому покрытию на сумму 298,4 тыс.руб.
Между Подрядчиком и Заказчиком подписано Соглашение о расторжении муниципального контракта от 28.12.2011г. и прекращение обязательств по контракту с момента его расторжения. 
Оплата за выполненные работы  ООО «Префект Строй»  произведена Департаментом  на сумму 1 714,6 тыс. руб. (см.приложение № 2).
В нарушение п.4.3.17. муниципального контракта и п. 12  технического задания ООО «Префект Строй» при сдаче работ не предъявил  исполнительные схемы  по прокладке и реконструкции подземных сооружений,  паспорта  качества используемых материалов, общий журнал производства работ. Также данные документы не были представлены в ходе проверки.
В нарушение п.1.2. контракта Подрядчик  выполнил работы, несоответствующие условиям Технического задания,  с  предоставлением  результатов не в полном объеме, с нарушением  срока, указанного в контракте, так как  по условиям контракта окончание выполнения работ предусмотрено 30.10.11г. на сумму 2 013,4 тыс.руб., акт выполненных работ № 1  подписан 30.10.11г. на сумму 1 714,6 тыс.руб. 
В соответствии со ст. 41 Бюджетного кодекса РФ средства, полученные в результате применения мер гражданско-правовой  ответственности, относятся к неналоговым доходам бюджета.
Заказчик не воспользовался правом предъявления уплаты штрафа ООО «Префект Строй» в размере 1%  от цены контракта в соответствии с п. 5.9. контракта -  20,1  тыс. руб. (2 013,4 тыс.руб. х 1%) за выполнение работ ненадлежащего качества, тем самым бюджет г.о. Тольятти недополучил доход в размере 20,1 тыс.руб. 
2.5. Муниципальный контракт, заключенный с ОАО  «ДРСУ».
Муниципальный контракт от 18.07.2011г. № 0142300010011000182-0124583-02 заключен мэрией г.о. Тольятти в лице руководителя Департамента, «Заказчик», с ОАО  «ДРСУ», «Подрядчик», на выполнение Плана мероприятий – восстановление и устройство твердых покрытий, тротуаров, площадок для временной парковки а/машин, расширения проездов Комсомольского района согласно техническому заданию, расчету цены контракта. Цена контракта 11 190,8 тыс. руб. Срок окончания работ  - 30 сентября 2011 года.
В ходе проверки представлена исполнительная документация ОАО «ДРСУ»:  паспорта о качестве строительных материалов,  Журнал производства работ, акты скрытых работ. 
Акты выполненных работ: от 31.07.2011г. № 1, от 08.10.2011г. №№ 2, 3 на общую сумму 11 190,8 тыс. руб. подписаны представителем Департамента – отделом благоустройства и озеленения, представителем Администрации Комсомольского района, помощником депутата округа, в котором  выполнялись работы. Оплата за выполненные работы произведена Департаментом в полном объеме на сумму  11 190,8 тыс. руб.  (см. приложение № 2).
     В нарушение п. 5 контракта работы выполнены с нарушением срока исполнения: срок окончания работ по контракту - 30.09.2011г. (с 01.10.2011г. по 07.10.2011г. составляет 7 дней). На основании Претензии Департамента от 12.10.2011г. № 2309/4.1 ОАО «ДРСУ» предъявлены пени за просрочку исполнения своих обязательств по выполнению работ за 7 дней просрочки  в размере 78,3 тыс.руб. {11 190,8 х 0,1% х 7дн.}.  ОАО «ДРСУ» оплатило 20.10.11г. выставленные пени в сумме 78,3 тыс.руб.  
      В период проведения проверки комиссией в составе представителей: Подрядчика – зам. ген.директора, Заказчика – главного специалиста Департамента, ведущего специалиста Администрации Комсомольского района  инспекторов Контрольно-счетной платы г.о. Тольятти Фроловой С.А., Зикеевой С.Е. произведен визуальный осмотр выполненных работ по благоустройству внутриквартальных территорий на территории Комсомольского района, подлежащей благоустройству,  по результатам которого установлено:
- отсутствуют замечания –  п. Поволжский,  ул. Ново-Садовая  №№ 2, 2а, 4, 6 
(см. Приложение № 10).
- имеются замечания к качеству выполненных работ по адресам: ул. Матросова    №№14,16,30: местами асфальтовое покрытие  несоответствующего качества (выкрашивание), кроме того не посажены деревья в количестве 6 штук (см. Приложение №  11).
       Представители ОАО «ДРСУ» обязались устранить выявленные недостатки  по гарантии. ОАО  «ДРСУ» направлено в адрес Департамента  гарантийное письмо от 30.09.2011г. исх. № 189/1: «в связи с неблагоприятными  погодными условиями невозможно осуществить посадку деревьев в количестве 6 единиц по адресу:                    ул. Матросова, 14. Вышеуказанные обязательства должны быть выполнены  в срок до 30.09.2012 года». В ходе повторного проведения проверки 25.06.12г. по адресу:               ул. Матросова, 14  комиссией установлено, что ранее  выявленные недостатки устранены (см. Приложение №  12).
       В нарушение п.1.2., п.4.3.2., п.4.3.13. контракта Подрядчик  выполнил работы  с  предоставлением  результатов не в полном объеме, с ненадлежащим качеством. 
        В соответствии со ст. 41 Бюджетного кодекса РФ средства, полученные в результате применения мер гражданско-правовой  ответственности, относятся к неналоговым доходам бюджета. Заказчик не воспользовался правом предъявления штрафа ОАО «ДРСУ» в размере 1%  от цены контракта в соответствии с п. 5.9. контракта в сумме 111,9  тыс. руб. (11 190,8 тыс.руб. х 1%) за выполнение работ ненадлежащего качества, тем самым бюджет г.о.Тольятти недополучил доход в размере 111,9 тыс.руб. 
       2.6. Согласно п.4.3.10. контракта «при возникновении между «Заказчиком» и  «Подрядчиком» спора по поводу недостатков выполненной работы или их причин по требованию любой из сторон должна быть назначена экспертиза. Расходы на экспертизу несет «Подрядчик»». Департамент не воспользовался правом для назначения экспертизы в целях выявления объемов некачественно выполненных работ для предъявления возмещения убытков подрядчиками в соответствии с п.5.4. заключенных муниципальных контрактов. 
       2.7. Муниципальный контракт, заключенный с ООО «Солнечная долина».
       Муниципальный контракт от 08.09.2011г. № 0142300010011000370-0124583-01 заключен мэрией городского округа Тольятти в лице руководителя Департамента,  «Заказчик»,  с  ООО «Солнечная долина», «Подрядчик»,  на выполнение Плана мероприятий – установка МАФ (скамейки, урны, игровые комплексы, спортивные комплексы, теннисные столы, ограждения и т.д.) в кварталах Центрального района, согласно техническому заданию, расчету цены контракта. Цена контракта 5 015,9 тыс. руб. 
Срок окончания работ  - 10 октября 2011 года.
Подрядчиком представлена исполнительная документация (санитарно  - эпидемиологическое   заключение и сертификат соответствия на МАФы).
Акты выполненных работ от 10.10.2012г. подписаны: ООО «Солнечная долина», представителем Департамента – отдела благоустройства и озеленения 27.10.2011г.,
представителем Администрации Центрального района, помощником депутата округа, в котором выполнены работы на сумму 5 015,9 тыс. руб.
      Оплата за выполненные работы произведена Департаментом ООО «Солнечная долина» на сумму 5 015,9 тыс. руб. (см. Приложение №2).
      В соответствии с п. 5 муниципального контракта Департаментом в адрес ООО «Солнечная долина» выставлены претензии о нарушении сроков выполнения работ на 12 дней (от 26.10.2011г. № 2401/4.1) с расчетом пени на сумму 60,2 тыс.руб., которая исполнена ООО «Солнечная долина» в полном объеме, путем перечисления денежных средств на лицевой счет Департамента 19.12.2011г. (см. Приложение №2).
      ООО «Солнечная долина» даны гарантийные обязательства (письмо от 30.05.2012г. № 15) по устранению замечаний, выявленных при обследовании комиссией Администрации Центрального района, в срок до 15.06.2012г.
       В нарушение п. 5. муниципального контракта Департаментом не предъявлены требования по уплате штрафа в размере 1% от цены контракта за выполнение работ ненадлежащего качества на сумму 50,1 тыс. руб.
      Таким образом, в результате не применения требования по уплате штрафа бюджет г.о.Тольятти недополучил доход в сумме 50,1 тыс.руб.
      В период проверки комиссией произведен визуальный осмотр  выполненных работ по установке МАФов по адресам: ул. Ушакова 43-45, 49, ул. Голосова 20, ул. Жилина 34-38, ул. Горького 45, 50, 57, 59, ул. Октябрьская 59, ул. Комсомольская 151, Молодежный бульвар 8-12, 19,  26, ул. Комзина 27-29, ул. Павлова 4, ул. Специалистов 9, Автозаводское шоссе 51, ул. 50 лет Октября 30, 36-38, ул. Л.Толстого 20а, по результатам которого установлено, что замечания, выявленные при обследовании ранее, устранены                 (см. Приложение № 13). Следовательно, ООО «Солнечная долина» выполнило данные гарантийные обязательства в срок до 15.06.2012г.
       Однако проверкой фактически установленных МАФ выявлено, что в округе № 14 два вида детских игровых элементов – качалка-балансир (11 шт.) и скамейка детская со спинкой в виде катера (11 шт.) – на внутриквартальной территории округа не установлены.
       На основании письма депутата Думы городского округа Тольятти по одномандатному избирательному округу № 14 Рудуш В.Э. руководителю Департамента от 14.10.2011г.      № 175 в связи с многочисленными обращениями родителей, дети которых посещают детские сады данного округа, вышеуказанные элементы МАФ установлены на территориях детских дошкольных образовательных учреждений (см. приложение № 14). 
      Согласно акту выполненных работ от 10.10.2011г. № 1 стоимость детских игровых элементов с их установкой составляет 254,0 тыс. руб., из них: качалка-балансир 11 шт. – 123,0 тыс. руб. и скамейка детская со спинкой в виде катера 11 шт.  – 131,0 тыс. руб. 
       В соответствии с п. 5. Технического задания на выполнение работ по установке МАФ в кварталах Центрального района целью работ является обеспечение благоустройства кварталов, улучшение эстетического состояния дворовых территорий и создание условий для комфортной среды проживания жителей.
Пунктом 7. Технического задания определено производить выполнение работ согласно указанным в техническом задании срокам и требуемым видам работ. Место установки МАФ необходимо согласовать с «Заказчиком», Администрациями  районов (отдел территориального мониторинга) и с собственниками инженерных коммуникаций. 
В соответствии с п. 15. Технического задания в видах выполняемых работ определена установка качалок - балансир и скамеек в виде катера по 11 адресам округа    № 14. Согласно п. 3.2. муниципального контракта приемка выполненных работ осуществляется Заказчиком с предварительной проверкой качества и объема выполненных работ в присутствии представителя Подрядчика.
      Таким образом, в нарушение п. 3.2. муниципального контракта, п. 5.,7.,15. Технического задания Департаментом произведена неправомерная оплата в сумме 254,0 тыс. руб. за фактически выполненные работы в разрез с техническим заданием.
      На момент проверки Департаментом не представлены в ДУМИ сведения по  установленным в детских садах МАФ для постановки на учет в муниципальную казну и передачи на баланс детским садам (см.п.2.10.).
      2.8. Муниципальные контракты, заключенные с ООО «Промкомплекс»,            ООО «Касатка» .
        В 2011 году на установку МАФ путем проведения торгов в виде открытых аукционов были заключены муниципальные контракты: в кварталах Автозаводского района  с          ООО «Промкомплекс» от 13.09.2011г. на сумму 5 816,4 тыс.руб. (начальная (максимальная) цена контракта 13 591,0 тыс.руб.), в кварталах Комсомольского района с ООО «Касатка» от 10.10.2011г. на сумму 2 267,4 тыс.руб. (начальная (максимальная) цена контракта     7 703,0 тыс.руб.) (см.приложение № 2). В нарушение п.1.2. муниципальных контрактов данные фирмы к выполнению работ не приступили.
       На основании соглашения о расторжении контракта от 07.10.2011г. муниципальный контракт с ООО «Промкомплекс» был расторгнут. В нарушение п.5.4., п.5.9. муниципального контракта Департаментом не были применены штрафные санкции за неисполнение Подрядчиком своих обязательств.
       На основании искового заявления Департамента к ООО «Касатка» о взыскании неустойки в сумме 165,5 тыс.руб. в   соответствии   с   п.5.3.  муниципального  контракта за просрочку исполнения Подрядчиком своих обязательств,  решением Арбитражного суда Самарской области от 07.03.2012 года принято взыскать сумму неустойки в пользу мэрии г.о.Тольятти. На момент проверки неустойка в сумме 165,5 тыс.руб.                    ООО «Касатка» не оплачена. 
      Согласно п.10.1. муниципальных контрактов условием заключения контракта является предоставление «Подрядчиком» «Заказчику» обеспечения исполнения обязательств по контракту в размере 30% от начальной (максимальной) цены муниципального контракта в сумме:
-  4 077,3 тыс.руб. по контракту с ООО «Промкомплекс»;
-  2 310,9 тыс.руб. по контракту с ООО «Касатка».
     В нарушение ст. 329 Гражданского кодекса РФ данными муниципальными контрактами не определен вид предоставленного обеспечения исполнения обязательств «Подрядчиками» (договор поручительства, залог денежных средств и др.). 
      На основании п.6 ст.19  Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «Заказчик» направляет в уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения заказов федеральный орган исполнительной власти сведения о недобросовестных поставщиках для включения их в реестр. Департаментом не поданы сведения на ООО «Промкомплекс» и ООО «Касатка» для включения их в реестр недобросовестных поставщиков, в связи с неисполнением обязательств по заключенным муниципальным контрактам.
      В связи с тем, что муниципальные контракты на установку МАФ не были исполнены, мэрия г.о.Тольятти без повторного размещения заказа в виде торгов, без экономии бюджетных средств постановлением от 31.10.2011г. № 3328-п/1 (с изменениями от 23.12.2011г. № 4087-п/1) утвердила муниципальное задание на оказание муниципальных услуг по установке МАФ МАУ «Зеленстрой» с выделением субсидии в сумме              21 294,0 тыс.руб.  по начальной (максимальной) цене (см.п.2.9.). 
      2.9. МАУ «Зеленстрой».
      Постановлением мэрии городского округа Тольятти от 16.03.2011г. №742-п/1 утверждён план мероприятий по благоустройству внутриквартальных территорий, в том числе на установку МАФ по Автозаводскому и Комсомольскому районам на общую сумму 21 354,0 тыс. руб. Срок выполнения работ, предусмотренный планом мероприятий – 15.11.2011 года. 
        Фактическое выполнение работ по установке МАФ в 2011 году 21 294,0 тыс. руб., в том числе 30.11.2011 года выполнены работы на сумму 20 229,3 тыс. руб. и 29.12.2011 года - на сумму 1 064,7 тыс. руб. (см.приложение № 2).
        В нарушение постановления мэрии г.о. Тольятти от 16.03.2011г. №742-п/1 работы по установке МАФ не выполнены в срок согласно плану мероприятий.
        В соответствии с п.2.3. Устава муниципальное автономное учреждение «Зеленстрой» (далее МАУ «Зеленстрой») имеет право осуществлять работы по установке и ремонту малых архитектурных форм.
       Постановлением мэрии городского округа Тольятти от 31.10.2011г. №3328-п/1 утверждено муниципальное задание на оказание муниципальных услуг на территории         г.о. Тольятти на 2011 год МАУ «Зеленстрой» на выполнение работ по установке МАФ в количестве 627 штук, сумма финансовых затрат на оказание услуги 20 229,30 тыс. руб. Бюджетные ассигнования на оказание муниципальной услуги 20 229,3 тыс. руб.
       В муниципальное задание внесено изменение постановлением мэрии городского округа Тольятти от 23.12.2011г. №4087-п/1, в результате чего муниципальное задание,   в части установки МАФ увеличилось в количественном и стоимостном выражении (см.таблицу№2).                                                                                                 
                                                                                                                      Таблица № 2
	№ п/п

	Наименование муниципальной услуги
	Единица измерения
	Задание по предоставлению муниципальной услуги

	
	
	
	В количественном выражении
	Расчётно-нормативные затраты на единицу муниципальной услуги (руб.)
	Объём финансовых затрат на оказание муниципальной услуги
(тыс. руб.)

	11.
	Установка МАФ
	штуки
	630
	30 571,71
	19 260,18

	22.
	Деревянное ограждение
	сек./шт.
	47/58
	5 528,100
	259,82

	33.
	Металлическое ограждение
	т
	12.425
	142 776,660
	1 774,00

	
	ИТОГО
	
	
	
	21 294,00


      Согласно представленному МАУ «Зеленстрой» Отчёту о выполнении муниципального задания за 2011 год, объём финансовых затрат на оказание муниципальных услуг по установке МАФ, деревянных и металлических ограждений составил в общей сумме          21 294,0 тыс. руб. или 100% от утверждённого муниципального задания.
      Между мэрией городского округа Тольятти (главный распорядитель бюджетных средств), в лице руководителя Департамента, и МАУ «Зеленстрой» заключён договор  от 12.07.2011г. №562-дг/4.1 на предоставление субсидии из бюджета г.о. Тольятти на возмещение нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и выполнение работ в соответствии с муниципальным заданием в области благоустройства и озеленения территории городского округа Тольятти, утверждённым постановлением мэрии г.о. Тольятти от 08.07.2011г. №2075-п/1. К договору субсидии от 12.07.2011г.  №562-дг/4.1 заключены  два дополнительных соглашения: от 03.11.2011г. №1 и от 27.12.2011г. №2. 
       Согласно п.2.6. Устава МАУ «Зеленстрой» может привлекать на договорной основе юридических лиц только для выполнения работ по предпринимательской деятельности. 
       В 2011 году муниципальное задание, доведенное МАУ «Зеленстрой» по установке МАФ, выполнено другими организациями в размере 100% на сумму 21 294,0 тыс. руб. (см. приложение № 2).
       В нарушение Устава МАУ «Зеленстрой» неправомерно заключены договоры с юридическими лицами на выполнение работ по выполнению муниципального задания за счёт средств бюджета городского округа Тольятти на сумму 21 294,0 тыс. руб. Таким образом, муниципальное задание, доведенное МАУ «Зеленстрой» на установку МАФ выполнено другими организациями, что свидетельствует о неправомерном расходовании бюджетных средств.  
1. договор от 07.11.2011г. №7 с обществом с ограниченной ответственностью «Благоустройство и содержание» (ООО «БиС») на выполнение работ по установке МАФ. Сумма договора 19 520,0 тыс. руб. Срок выполнения работ до 30.11.2011г. (см.приложение № 2).
      Приложением №3 к договору от 07.11.2011г. №7 установлен перечень адресов, утверждённый директором МАУ «Зеленстрой» и согласованный с директором  ООО «БиС», по которому ООО «БиС» должен установить МАФ на территории детских садов 4, 10, и 12 кварталов в количестве 36 штук, в том числе: качалка на пружине «Ромашка» - 11 штук, горка– 11 штук, лавочка без спинки – 11 штук, лавочка без спинки – 3 штуки. В перечне не указаны адреса, номера детских садов и их количество. Согласно акту о приёмке выполненных работ от 30.11.2011г. №279 по договору от 07.11.2011г. №7 с ООО «БиС» работы по установке МАФ выполнены в соответствии со сроком по договору на сумму 19 520,0 тыс.руб.,в том числе на территории детских садов на сумму 802,4 тыс.руб. (см.приложение №15). Оплата по акту произведена в сумме  19 520,0 тыс. руб. (см.приложение №2).
      В соответствии с п.5. технического задания на выполнение работ целью работ по установке МАФ является обеспечение благоустройства кварталов, улучшение эстетического состояния дворовых территорий и создание условий для комфортной среды проживания жителей.
      Решением Думы г.о. Тольятти от 16.03.2011г. №489 «О внесении изменений в решение Думы г.о. Тольятти от 15.12.2010г. №425 «О бюджете г.о. Тольятти на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов» внесены изменения по перераспределению финансовых средств на два ГРБС: департамент городского хозяйства мэрии г.о. Тольятти и департамент образования мэрии г.о. Тольятти на восстановление плоскостных спортивных сооружений и МАФ на территориях образовательных учреждений.
      В нарушение Решения Думы г.о. Тольятти от 16.03.2011г. №489, постановления мэрии  г. о. Тольятти от 16.03.2011г. №742-п/1 и технического задания средства бюджета городского округа Тольятти, предусмотренные на выполнение плана мероприятий по благоустройству внутриквартальных территорий на установку малых архитектурных форм (МАФ), направлены на установку МАФ на территории детских садов. Общая сумма неправомерно израсходованных бюджетных средств за 2011 год составила                   802,4 тыс. руб. (см.приложение №15).
      На момент проверки Департаментом не представлены в ДУМИ сведения по установленным в детских садах МАФ для постановки на учет в муниципальную казну и передачи на баланс детским садам (см.п.2.10.).
       Выборочной проверкой количества и качества выполненных работ по установке МАФ установлено следующее.
      Автозаводский район:
       Комиссией в составе специалистов контрольно-счётной палаты Думы г. о. Тольятти Весовой Л.А., Крючковой А.П., представителя подрядчика ООО «БиС» начальника ПО, представителя Администрации Автозаводского района - инспектора ЖКХ, 22.06.2012 года проведен визуальный осмотр выполненных работ по установке МАФ по следующим адресам: ул. Революционная,24; ул. Баумана,6;   ул. Свердлова,41; ул. Баумана,14; бульвар Буденного,18; ул. Юбилейная,51;  ул. Свердлова,47-49; Ленинский проспект,23. Замечания по установке МАФ отсутствуют.
       По ул. Свердлова, 29 - Акт освидетельствования работ «Благоустройство территорий» по установке МАФ подписан (без даты) представителями подрядчика, заказчика и помощником депутата: качалка-балансир - 1шт.; качели на металлических стойках - 1шт.; карусель - 1шт.; диван - 2шт; скамья - 2шт.; гимнастический комплекс - 1шт. При визуальном осмотре 22.06.2012 года установлено, что под установленными двумя диванами нужно произвести планировку грунта (см.приложение № 16). 
       По ул. Свердлова,43 - Акт подписан представителями подрядчика и заказчика. Комиссия произвела осмотр выполненных работ по установке МАФ: стойка баскетбольная - 2шт.; урна - 6шт.; тренажёр большая «Лиана» - 1 шт.; диван - 2шт. При визуальном осмотре 22.06.2012 года установлено, что диваны (2шт.) заменены на две скамейки. Согласно утвержденному Заказчиком МАУ «Зеленстрой» и согласованному с Подрядчиком ООО «БиС» приложению №1 «Ведомость цен» к договору от 07.11.2011г. №7, стоимость одной скамьи составляет   6,0 тыс. руб., дивана - 9,6 тыс. руб. В результате замены объём работ занижен на 7,2 тыс. руб. Замена установки 2-х скамеек вместо 2-х диванов с заказчиком не согласована (см.приложение № 16).
       Представленные Акты освидетельствования работ по Автозаводскому району (44) не согласованы с депутатами или их помошниками, в нарушение решения постоянной комиссии по городскому хозяйству Думы г.о. Тольятти от 15.03.2011г. №131.
      Комсомольский район:
       Комиссией в составе: специалистов контрольно-счётной палаты Думы  г. о. Тольятти Весовой Л.А., Крючковой А.П.,  представителя подрядчика ООО «БиС», представителя заказчика - главного специалиста отдела по благоустройству Департамента, представителя администрации Комсомольского района – ведущего специалиста отдела территориального мониторинга ЖКХ , 26.06.2012 года проведён визуальный осмотр выполненных работ по установке МАФ по следующим адресам:ул. Чайкиной,69; ул. Коммунистическая,55; ул. Механизаторов,29;  ул. Механизаторов,3; ул. Чайкиной,34. Замечания по установке МАФ отсутствуют. 
      По ул. Матросова, 15;  21-23-25-27 Акты освидетельствования работ «Благоустройство территорий» по установке МАФ за ноябрь 2011 года подписаны представителями подрядчика и заказчика (без даты), где отражено, что основание спортивного комплекса плохо закреплено. Ведущим специалистом отдела территориального мониторинга ЖКХ Комсомольского района 15.11.2011 года отмечено, что вышеуказанные замечания устранены. При визуальном осмотре выполненных работ по установке МАФ 26.06.2012 года комиссией установлено: спортивные комплексы плохо закреплены (качаются в одну сторону). 
      По ул. Мурысева,93 Акт освидетельствования работ «Благоустройство территорий» за ноябрь 2011 года (без даты) подписан представителями подрядчика и заказчика, без замечаний к качеству и монтажу оборудования. Комиссия 26.06.2012 года провела осмотр выполненных работ, установлено, что спортивный комплекс плохо закреплен (качается в одну сторону). Представитель подрядчика ООО «БиС» с замечанием не согласился (см.приложение № 17).
       Представленные Акты освидетельствования работ по Комсомольскому району в количестве 40 единиц не согласованы с депутатами или их помощниками, в нарушение решения постоянной комиссии по городскому хозяйству Думы г.о. Тольятти.
       Пунктами 8.1.,8.2 и 8.3 Договора от 07.11.2011г. №7 установлен гарантийный срок эксплуатации оборудования - 3 года. 
       ООО «БиС» в адрес Департамента направлены гарантийные письма от 28.11.2011г. №600 и от 30.11.2011г. №574. Подрядчик обязуется устранить замечания, указанные по перечню актов до 25.04.2012 года по следующим адресам:
                                                                                                                            Таблица № 3
	№ п/п
	адреса
	замечания
	примечание

	1
	2
	3
	4

	1
	ул. Свердлова 9Г,17; Ленинский проспект 35; ул. Автостроителей 52,50-50Б,104,68,53; бульвар Космонавтов 21; Цветной бульвар 14,11,31; ул. Тополиная 52; бульвар Гая 2;     ул. Дзержинского 17; ул. 70лет Октября,31; ул. 40лет Победы 88,62.
	Под скатами горок отсутствуют коврики
	Произвести установку ударопоглощающих резиновых покрытий в количестве 51шт. у оснований горок до 20.04.2012г. устранено

	2
	ул. Тополиная 32-34
	Спортивный комплекс качается 
	устранено

	3
	ул. Тополиная 52,46; Цветной бульвар 11,31,14; ул.70лет Октября 31,5;   
ул. Ворошилова 4,31; ул. Дзержинского 35, 7а;  ул. Автостроителей 53
	Некачественная окраска оборудования
	устранено

	4
	ул. 70лет Октября 25
	Волейбольные стойки (устранение замечаний по сезону)
	устранено

	5
	бульвар Баумана 6;  проспект Ленинский 21
	установить качели 2шт.
	устранено


       ООО «БиС» направлен руководителю Департамента Реестр устранения дефектов от 11.05.2012г. №248, согласно которому все дефекты устранены.
      В нарушение п. 12 технического задания к проверке не представлены акты на выполнение скрытых работ, сертификаты соответствия на установленное оборудование и санитарно-эпидемиологическое заключение на МАФ. 
1. договор от 07.11.2011г. №8  с   ООО «Строй Стандарт» на   выполнение   работ   по
установке МАФ (изготовление и монтаж ограждений). Сумма договора 709,3 тыс. руб. Срок выполнения работ до 30.11.2011г. 
1. договор от  27.12.2011г.  № 9 с   ООО «Строй Стандарт»   на   выполнение работ 
по установке МАФ (металлические ограждения). Сумма договора 1 064,7 тыс. руб. Срок выполнения работ до 30.12.2011г. 
       Согласно Акту о приёмке выполненных работ от 30.11.2011г. №1472 по договору от 07.11.2011г. №8  работы по изготовлению и монтажу ограждений на сумму 709,3 тыс. руб. выполнены в соответствии со сроком по договору. Оплата произведена платёжным поручением от 30.11.2011г. в сумме 709,3 тыс. руб. (см.приложение №2).
       В акте о приёмке выполненных работ от 30.11.2011г. №1472 по позиции №2 допущена ошибка в количественном выражении, так как вместо 4,978т в акте отражено 5,476 т, соответственно стоимость материалов завышена на 18,4 тыс. руб. С учётом накладных расходов, сметной прибыли и налога на добавленную стоимость удорожание по акту составило 27,2 тыс. руб. 
      Субсидия, выделенная МАУ «Зеленстрой» из средств бюджета городского округа Тольятти в 2011 году в сумме 27,2 тыс. руб., использована необоснованно. 
       Согласно акту о приёмке выполненных работ от 30.12.2011г. №1472-2 по договору от 27.12.2011г. №9 с ООО «Строй Стандарт» работы по установке металлических  ограждений на сумму 1 064,7 тыс. руб. выполнены в соответствии со сроком по договору. 
       Оплата произведена платёжным поручением от 30.12.2011г. в сумме 1 064,7 тыс. руб.  (см.приложение №2).
       В муниципальном задании, в локальных ресурсных сметных расчётах и актах о приёмке выполненных работ количественным показателем по установке металлических ограждений является тонна, единицей измерения деревянных ограждений является секция/штука. Визуально проверить количество выполненных работ по установке металлических ограждений в тоннах не представляется возможным.     
       2.10. На основании письма первого заместителя мэра В.М. Кирпичникова от 20.01.2012г. № 481/1 председателю Думы г.о.Тольятти  А.И.Звереву «в 2011 году в рамках мероприятий благоустройства внутриквартальных территорий  были выполнены работы по благоустройству скверов семейного отдыха, по установке малых архитектурных форм, по ремонту и восстановлению плоскостных спортивных сооружений. По завершении формирования пакета документов специалистами Департамента данные будут переданы в ДУМИ для постановки вновь установленного оборудования на учет». В соответствии с письмом ДУМИ от 11.03.2012г. № 11129-вн/25 руководителю Департамента В. А. Ерину «при рассмотрении представленных Департаментом документов выяснилось, что отсутствуют перечни малых архитектурных форм, подлежащих включению в состав муниципальной собственности г.о.Тольятти. Для проведения работы по включению вышеуказанных объектов в состав муниципальной собственности г.о. Тольятти Департаменту необходимо представить в ДУМИ перечни установленных малых архитектурных форм с указанием наименования, адреса, количества, стоимости каждой единицы имущества и общей стоимости». На момент проверки данные перечни МАФ для постановки на учет в муниципальную казну Департаментом в ДУМИ не представлены (в 2011 году расходование бюджетных средств на установку МАФ по заключенным муниципальным контрактам составило общую сумму 26 309,9 тыс.руб., в том числе: МАУ «Зеленстрой» - 21 294,0 тыс.руб.; ООО «Солнечная долина» -           5 015,9 тыс.руб. (см.приложение  № 2)). 
      2.11. По результатам проверки Департаментом представлены разногласия (приложение № 18). Разногласия рассмотрены, подготовлена справка (приложение № 19).
                        
                        Выводы по результатам проверки:

  1. В нарушение ст. 289 БК РФ бюджетные средства в сумме 1 719,9 тыс.руб. использованы не по целевому назначению (п.2.2).
       2. Бюджету городского округа нанесен ущерб в результате невыполненных работ в сумме  680,6 тыс.руб. Указанные бюджетные средства подлежат возмещению в бюджет городского округа (п.2.2). 
       3. Бюджет городского округа недополучил доходы  в сумме 2 341,7 тыс.руб.           (1 749,7 тыс.руб.п.2.2 + 409,9 тыс.руб.п.2.2. + 20,1тыс.руб. п.2.4. + 111,9 тыс.руб. п.2.5.+50,1 тыс.руб. п.2.7.).
       4. В нарушение ст.34 БК РФ бюджетные средства в сумме 71 361,7 тыс.руб. использованы неэффективно, в том числе: в 2010 году на выполнение рабочих проектов  в сумме 8 412,0 тыс.руб. (п.2.1.); в 2011 году на выполнение Плана мероприятий в сумме 59 531,7 тыс.руб. (39 275,8тыс.руб. п.2.2. + 20 255,9 тыс.руб. п.2.3.); в 2012 году на выполнение Плана мероприятий в сумме 3 418,0 тыс. руб. (п.2.3.).
        5. Неправомерное расходование бюджетных средств составило 23 262,6 тыс.руб.         (1 714,6 тыс. руб. п.2.4. + 254,0 тыс.руб. п.2.7. + 21 294,0 тыс. руб. (в т. ч. 802,4 тыс.руб.) п.2.9.).
        6.  Субсидия, выделенная  МАУ «Зеленстрой» из средств бюджета городского округа Тольятти в 2011 году, использована необоснованно в сумме 27,2 тыс. руб. (п.2.9.). 
        7.  В нарушение  п. 5.3. муниципального контракта Департамент не воспользовался правом предъявления к «Подрядчику» пени за несвоевременное выполнение работ на сумму 378,5 тыс. руб. (п.2.3.).
        8.  Департаментом  не  представлены в ДУМИ  перечни МАФ, установленные в 2011 году,  для постановки на учет в муниципальную казну в сумме  26 309,9 тыс.руб.(п.2.10.).
       9. Со стороны Департамента отсутствовал должный контроль за использованием бюджетных средств на выполнение мероприятий по благоустройству внутриквартальных территорий г. о. Тольятти  в 2011 году.

                                              Предложения:
      Мэрии городского округа Тольятти: 
1. В   соответствии   с  бюджетным   законодательством  результативно и эффективно
использовать бюджетные средства при выполнении Плана мероприятий по благоустройству внутриквартальных территорий г. о. Тольятти. 
1. В   соответствии   со    ст. 282,   ст. 283  БК РФ    применить   соответствующие
меры  принуждения  за  нарушение  бюджетного  законодательства.
1. Рассмотреть   вопрос  о   привлечении   к   ответственности   должностных   лиц
Департамента за ненадлежащее отношение к своим должностным обязанностям  и отсутствием  должного контроля за целевым расходованием бюджетных средств и  исполнением заключенных муниципальных контрактов.


